
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

1/7 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA LUCIA MORENO AMOR 1345024 CCS 03 a 07/9/2017 23007.022473/2017-50 DEFERIDO 
Participação no XXV Congresso Brasileiro de Parasito-

logia, em Búzios – RJ. 

LUCIANA SANTANA LORDELO 
SANTOS 

1756209 PPGCI/NUCAP 03 a 07/9/2017 23007.020580/2017-43 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no II Jorneduc, em Natal – 

RN. 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA 
SILVA 

2295824 CFP/NUGTESP 14 a 15/9/2017 23007.021006/2017-11 DEFERIDO 
Participação no III Seminário da AESOS, em Salvador – 

BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 28/8/2017 23007.022620/2017-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 07/8/2017 23007.022620/2017-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CLARA LIMA DE OLIVEIRA 2187034 CFP 28/8/2017 274,78 1 SSA x AMARGOSA 23007.022599/2017-24 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

AILTON MARQUES BOA SORTE 1089991 CCAAB/NUGTESP 25/8/2017 23007.022353/2017-52 DEFERIDO 

DEBORA RODRIGUES SANTOS 1581182 CAHL 28/8/2017 23007.022620/2017-91 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

2/7 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

FRED SANTANA BORBA 2257612 HUMV/NUGEAD 01/9/2017 23007.023085/2017-96 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 912, DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor MAR-
CÍLIO BATISTA ROCHA, Matrícula SIAPE 2229026, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Classe E, Pa-
drão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 26 de novembro 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 

 
Nº 1.022 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JÚNIOR, 
Matrícula SIAPE 2268646, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, 

a partir de 11 de junho de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.023 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor EDSON CONCEIÇÃO SILVA, Matrícula SIAPE 1984868, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 17 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.024 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora FERNANDA XAVIER GUIMARÃES, Matrícula SIAPE 
1061716, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalis-
ta, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 15 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.025 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LORENA ARAÚJO HIRSCH, Matrícula SIAPE 1755638, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.026 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora THAYSE ROBERTA ARAÚJO PEREIRA, Matrícula SIAPE 
2267151, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 01 

de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.027 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JULIANA NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE 2263528, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 
04 de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.028 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
EMANUELE OLIVEIRA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 1224985, ocu-
pante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E Nível de Capacita-
ção I, para Classe E Nível de Capacitação II, a partir de 08 de 
setembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 1.029 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2295824, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de 
Sinais, Classe D Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 07 de setembro de 2017, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR 
Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

3/7 

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.030 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VICTOR AGUIAR SALES, Matrícula SIAPE 1654404, 
Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 
06, a partir de 05 de abril de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.031 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1872886, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 17 de dezembro de 2016, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.032 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTÔNIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Matrícula 
SIAPE 1873058, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 17 de dezembro de 2016, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.033 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CARINE MENDES ROCHA DE FREITAS, Matrícula SIA-
PE 1836392, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
17 de janeiro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.034 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ALINE PASSOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1705098, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 31 de janeiro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.035 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor MURILO SANTOS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 
1632856, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 26 de maio de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.036 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor CÉSAR VELAME DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
1557763, Administrador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, 
Padrão 08, a partir de 21 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.037 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ALISON COSTA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 
1753034, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 20 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.038 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora DEISE DA SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1756626, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 27 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.039 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor PEDRO DA COSTA BARBOSA, Matrícula SIAPE 
1870805, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 04, para Classe E, 

Padrão 05, a partir de 08 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.040 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ARLIN CÉSAR COSTA NAFRA SANTANA, Matrícula 
SIAPE 2278430, Técnico de Tecnologia da Informação, Classe 
D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 02 de agos-
to de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.041 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, Matrícula SIAPE 
1156803, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 09 de setem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.042 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LÉLIA MARIA SAMPAIO SANTANA, Matrícula SIAPE 
1652588, ocupante do cargo de Redator, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de setembro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.043 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA, Matrícula SIAPE 
1652285, ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 03 de setembro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.044 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
2295824, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

4/7 

02, a partir de 07 de setembro de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.045 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTONIÉLITON TIBÉRIO SAMPAIO DE SOUZA, Matrí-
cula SIAPE 1654636, ocupante do cargo de Técnico de Labora-
tório - Área, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a 
partir de 11 de setembro de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.046 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANIEL DE JESUS MELO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1619834, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 05 
de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.047 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DEIVID RODRIGUES DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1770887, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 16 
de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.048 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor FERNANDO LUIZ MATTOS GONZÁLEZ JÚNIOR, Matrí-
cula SIAPE 2285540, ocupante do cargo de Técnico de Labora-
tório - Área, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a 
partir de 03 de setembro de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.049 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JAILSON MACHADO BRANDÃO, Matrícula SIAPE 
2010142, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 

de setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.050 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LUÍS GUSTAVO SANTOS ENCARNAÇÃO, Matrícula 
SIAPE 1564954, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a 
partir de 28 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.051 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor REUBER DE CARVALHO CARDOSO, Matrícula SIAPE 
2157751, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 08 de setem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.053 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LEANDRO DOS REIS MUNIZ, Matrícula SIAPE 2696413, ocupan-
te do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Nível de Capacitação 
II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 24 de 
agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capaci-
tação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.054 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
STEPHANIE SOUSA LUZ, Matrícula SIAPE 2304666, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D Nível de Capa-
citação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 21 
de setembro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 1.055 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ROGÉRIO DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE 1140925, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir 
de 24 de agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.063 – Remover, no interesse da Administração, os servi-
dores Técnico-Administrativos abaixo relacionados, lotados no 
Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração – 
NEIM/CCAAB, em face do que consta no processo n° 
23007.022495/2017- 10, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1655815 
Do(a): Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração 
– NEIM/CCAAB (cód. 577) 
Para: Gerencia Técnica Administrativa – CECULT (cód.516) 
 
Servidor(a): HÉLIO GUEDES DE CARVALHO JUNIOR 
Cargo: Técnico em Mineração 
Mat. SIAPE nº: 2257751 
Do(a): Núcleo Técnico de Estudos dos Impactos da Mineração 
– NEIM/CCAAB (cód. 577) 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

5/7 

Para: Gerencia Técnica Administrativa - CECULT (cód. 516) 
 
Nº 1.065 – Art. 1º LOCALIZAR a servidora LUANA ALVES VIEIRA 
SANTANA, SIAPE 2163989, ocupante do cargo de Administra-
dor, para ter exercício no Núcleo de Gestão Técnico Adminis-
trativo do Centro de Ciências da Saúde (cód. 118), permane-
cendo sua lotação no Núcleo de Gestão do Patrimônio - 
CMP/PROAD (cód. 048), conforme consta no Processo n° 
23007.022606/2017-98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.066, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, os servidores Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Ciências da Saúde - CCS, em face do que consta no processo n° 
23007.022712/2017- 71, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): CAILLAN FARIAS SILVA 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1781055 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CCS (cód.117) 
Para: Núcleo de Apoio a Gestão Acadêmica – NUAGEC/CCS 
(cód.523) 
 
Servidor(a): MAITÊ DOS SANTOS RANGEL 
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 1778547 

Do(a): Gerência Técnica Administrativa - CCS (cód. 116) 
Para: Núcleo de Apoio a Gestão Acadêmica – NUAGEC/CCS 
(cód.523) 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.067, DE 30 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor ALEXSAN-
DRO SOUZA BURITE, Matrícula SIAPE 1130287, ocupante do 
cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 01 de setembro 
de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Nº 1.076 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 
1871227, Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 04, para 
Classe D, Padrão 05, a partir de 06 de junho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.077 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor FRANÇOIS SANTOS DE BRITO, Matrícula SIAPE 
1754170, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.078 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ANA MARIA SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1673888, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir 
de 14 de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.079 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LEANDRO DOS REIS MUNIZ, Matrícula SIAPE 2696413, 
Psicólogo-Área, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, 
a partir de 13 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.080 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MÔNICA DE ALENCAR SANTANA, Matrícula SIAPE 
1873755, ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 17 de junho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

6/7 

Nº 1.094 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANDRÉ LUÍS MACHADO GALVÃO, Matrícula SIAPE 
1754559, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 19 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.095 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1873038, ocupante do cargo de Técnico em Nutrição e Dietéti-
ca, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
09 de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.096 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ELSON ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS BITENCOURT, 
Matrícula SIAPE 1751365, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, 
a partir de 12 de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.097 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor GERLAN CARDOSO SAMPAIO, Matrícula SIAPE 
1752994, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 19 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.098 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor HEDER PEREIRA PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1754370, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 19 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 1.099 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor JOSÉ MÁRIO FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1557813, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 19 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.100 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VALDEMIR SANTANA DA PAZ, Matrícula SIAPE 
1557623, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 05 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.101 – Retificar a Portaria nº 69/2016 de 20 de janeiro de 
2016, publicada no Boletim de Pessoal nº 16/2016, de 
26/01/2016, do processo nº 23007.024745/2015-94, referente 
à concessão de progressão por capacitação da servidora FA-
BRINE CERQUEIRA DE FREITAS, Siape nº 1998366. 
 
Onde se lê: “14 de janeiro de 2016”, 
 
Leia-se: “14 de fevereiro de 2016”. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com os 
artigos 9º, inciso II, e 38 da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.118 – Designar RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, Técnico 
de Laboratório Área, Matrícula SIAPE 1871149 para exercer 

em substituição, no período de 28/08 a 06/09/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e Específico do CETENS, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Marcos Machado da Rocha. 
 
Nº 1.119 – Art. 1º - Designar CLEIDSON SANTOS DE CASTRO 
CARVALHO, professor do magistério superior, matrícula SIAPE 
nº 2278823, Vice-Coordenador do Colegiado do Curso de Li-
cenciatura em Física  do CFP, desta Universidade. 
Art. 2º - Convalidar os atos do Vice-Coordenador no exercício 
da função a partir de 18 de maio de 2017 até a data de publi-
cação desta Portaria. 
 
Nº 1.120 – Designar ANTONIO EDNALDO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2323914 para 
exercer em substituição, no período de 26 a 30/06/2017, a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico e Acadêmico do 
CECULT, código FG-0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Naiana de Carvalho Guimarães. 
 
Nº 1.121 – Designar LEON PEREIRA DOS SANTOS, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 2264213 para exercer em 
substituição, no período de 28/08 a 11/09/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão e Manutenção de Frota da PROAD, 
código FG-0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Bartolomeu Santana Filho. 
 
Nº 1.122 – Designar VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1752889 para 
exercer em substituição, no período de 30/08 a 08/09/2017, a 
função de Chefe da Divisão de Apoio Técnico e Específico do 
CAHL, código FG-0004, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Alequine da Silva Sampaio 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 144/2017 – 06 de Setembro de 2017 
 

7/7 

 Nº 1.123 – Designar RAQUEL SOUZA LIMA, Tradutor Interpre-
te de Linguagem Sinais, Matrícula SIAPE 2159575 para exercer 
em substituição, no período de 05/09 a   19/09/2017, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Programa de Educação Tutorial 
da PROGRAD, código FG-0002, desta Universidade, em virtude 
de férias do(a) titular, Raphael Lima Costa. 
 
Nº 1.124 – Designar VANIA MAGALHAES FONSECA, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE 1771116 para exercer em 
substituição, no período de 11/09 a  17/09/2017, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão, Admissão, Cadastro e Arquiva-
mento da SURRAC, código FG-0002, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Warley Ribeiro Dias. 
 

Wagner Tavares da Silva 


